
REG. INT. N. D7-442-2024  DETERMINAZIONE N.1342 DEL 15/04/2024 
OGGETTO: AVVIO PROGETTO INDIVIDUALE DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE (P.A.S.S.) PER SOGGETTO IN AREA 
DISAGIO - IMPEGNO DI SPESA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO SOSTEGNO E PROMOZIONE SOCIALE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1342 del 15/04/2024     
 
OGGETTO: AVVIO PROGETTO INDIVIDUALE DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE 
(P.A.S.S.) PER SOGGETTO IN AREA DISAGIO - IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 165 del 10.04.2019 con la quale si è provveduto a 
recepire e ad approvare i seguenti nuovi modelli, elaborati dalla Regione Piemonte, propedeutici 
all’attivazione dei percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli: 
modello di Atto di Intesa, modello di Progetto individuale, scheda di monitoraggio da inviare agli 
Uffici del lavoro territorialmente competenti e scheda di monitoraggio da inviare alla Regione 
Piemonte – Direzione Coesione Sociale; 
 
 Richiamata inoltre la Deliberazione della Giunta comunale n. 240 del 14.06.2023 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha stabilito: 
1) di aderire in qualità di partner al progetto “Seminare Inclusione” presentato dall’Associazione 
Sant’Eusebio a valere sul “Bando regionale per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza 
locale ai sensi degli articoli 72 – 73 del D.lgs. 117/2017, codice del Terzo Settore”, che prevede 
l’implementazione delle attività di agricoltura sociale per consentire alle persone con difficoltà di 
integrazione sociale e di inserimento lavorativo, di sperimentare nuove esperienze che possano 
portare ad una maggiore valorizzazione delle loro capacità lavorative: 
2) in caso di concessione di finanziamento da parte della Regione Piemonte la compartecipazione 
della Città di Vercelli prevederà la promozione del progetto e l’attivazione di tre percorsi di 
inserimento socio lavorativo a favore di soggetti svantaggiati in carico a i Servizi Sociali; 
 
 Rilevato che la Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale della Direzione Welfare 
n. 503 del 19.10.2023 ha approvato il suddetto progetto concedendo all’Associazione S. Eusebio di 
Vercelli un finanziamento pari ad € 46.809,40 (CUP E64H22000130001); 
 
 Dato atto che il Settore Politiche Sociali ha provveduto alla stipula di apposito Atto d’Intesa 
con l’Associazione Sant’Eusebio, avente sede principale in Via Vallotti, 12 a Vercelli (VC), che ha 



REG. INT. N. D7-442-2024  DETERMINAZIONE N.1342 DEL 15/04/2024 
OGGETTO: AVVIO PROGETTO INDIVIDUALE DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE (P.A.S.S.) PER SOGGETTO IN AREA 
DISAGIO - IMPEGNO DI SPESA

manifestato la propria disponibilità ad ospitare soggetti che abbiano sottoscritto con il Servizio 
Sociale un Progetto Individuale di Attivazione Sociale Sostenibile (PASS); 
 
 Atteso che il Servizio Sociale ha individuato il sig.  residente a   C.F.  avente i requisiti definiti 
dalla normativa regionale (D.G.R. n. 26-7181 del 06.07.2018), per l’avvio di un percorso di 
attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.); 
 
 Precisato che il suddetto percorso di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) viene attivato 
dal Comune di Vercelli in qualità di partner al progetto ”Seminare Inclusione” (CUP 
E64H22000130001) dell’Associazione Sant’Eusebio di Vercelli, finanziato dalla Regione Piemonte 
a valere sul bando  per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza locale ai sensi degli articoli 
72 – 73 del D.Lgs. 117/2017 (Determinazione Dirigenziale n. 924 del 26.04.2023), Codice del Terzo 
Settore”; 
 
 Atteso che occorre provvedere  adeguata copertura finanziaria alla presunta spesa di euro  
4.000,00 per i sussidi socio – assistenziali dovuti la sig. conteggiati sulla base dei fogli presenza che 
verranno mensilmente acquisiti dalla ditta ospitante; 
 
 Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto dell’attivazione del Percorso di Attivazione Sociale Sostenibile (PASS), il cui 
progetto individuale, conservato agli atti d’ufficio per motivi di tutela dei dati personali, è stato redatto 
rispettando i requisiti definiti dalla normativa regionale (D.G.R. n. 26-7181 del 06.07.2018) attivato 
dal Comune di Vercelli in qualità di partner al progetto ”Seminare Inclusione”  (CUP 
E64H22000130001) dell’Associazione Sant’Eusebio di Vercelli, finanziato dalla Regione Piemonte 
a valere sul bando  per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza locale ai sensi degli articoli 
72 – 73 del D.Lgs. 117/2017 (Determinazione Dirigenziale n. 924 del 26.04.2023), Codice del Terzo 
Settore”; 
 
2) di precisare che il progetto con scadenza al 03.10.2024, prevede un impegno settimanale di 25  ore, 
articolato su 5 giorni lavorativi;  
 
3) di impegnare la spesa pari ad euro 4.000,00 quale somma a copertura della presunta spesa  per 
compensi spettanti al borsista, calcolati sulla base del costo orario e dell'impegno settimanale previsto 
dal Progetto individuale (PASS) e  che verrà consuntivato mensilmente dalla ditta come di seguito 
indicato: 
- € 4.000,00 al cap. 3788/100, del P.E.G. 2024/2026 Esercizio 2024, esigibilità 2024; 
 
4) di non aver chiesto il CIG in quanto trattasi di “Erogazioni_Liberalità”; 
 
5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m.i.; 
 



REG. INT. N. D7-442-2024  DETERMINAZIONE N.1342 DEL 15/04/2024 
OGGETTO: AVVIO PROGETTO INDIVIDUALE DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE (P.A.S.S.) PER SOGGETTO IN AREA 
DISAGIO - IMPEGNO DI SPESA

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di avere preventivamente 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 
 
8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Politiche Sociali; 
 
9) di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione sul sito del Comune di 
Vercelli – Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
10) di precisare che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
(Pitaro Alessandra) 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


